
Ano XVI nº 1439 de 15 de agosto de 2012  

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1439 de 15/08/2012) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: TRÊS RIOS AUTOMÓVEIS S/A 
Processo: 3861/2012 – Sec. M. de Educação 
Objeto: Aquisição de peças e serviços dos veículos que estão na garantia. 
Valor: R$ 17.000,00 
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: TRÊS RIOS AUTOMÓVEIS S/A 
Processo: 4458/2012 - Sec. M. de Saúde 
Objeto: Aquisição de peças e serviços dos veículos que estão na garantia. 
Valor: R$ 1.553,46 
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: TRÊS RIOS AUTOMÓVEIS S/A 
Processo: 4525/2012 - Sec. M. de Saúde 
Objeto: Aquisição de peças e serviços dos veículos que estão na garantia. 
Valor: R$ 1.062,18 
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LEAL & MARCONDES CONFECÇÕES LTDA - ME 
Processo: 4886/2012 – Sec. M de Saúde 
Objeto: Aquisição de uniformes para o SAMU. 
Valor: R$ 6.525,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: TRÊS RIOS AUTOMÓVEIS S/A 
Processo: 4885/2012 – Sec. M. de Saúde 
Objeto: Aquisição de peças e serviços do veículo LLI 6469 que está na garantia. 
Valor: R$ 3.930,00 
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 1439 de 15/08/2012) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: ALLSOFT INFORMÁTICA LTDA 
Processo: 4121/2012 – Sec. M. de Planej. Urbano, Proj. e Obras Públicas 
Objeto: Manutenção e assistência técnica no sistema ORÇAR II PLUS.  
Valor: R$ 2.170,00 
Fundamentação: Art.25, caput, da Lei 8666/93 

DECRETO    N.º   3.599    DE  15   DE       AGOSTO       DE    2012. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1799 DE 26 

DE DEZEMBRO DE  2011. 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente na  importância  de  
R$ 11.702,49 ( Onze mil, setecentos e dois reais e quarenta e nove reais). 
 
FONTE = 000  R$ 11.702,49  ( Ordinários Não Vinculados ) 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4000.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistenciais R$                  249,07 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 –  Material de Consumo R$             11.000,00        

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESENV. SUST., CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.34.00.04.122.4048.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$                 453,42 

 
Art. 2º - Os recursos para atenderem as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos 
Programas de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4005.2002  – Manutenção da Administração Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               702,49    

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4015.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$          11.000,00        

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  

Paty do Alferes,  15    de    agosto    de 2012.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

 

1. HOMOLOGO O  RESULTADO DO PREGÃO  PRESENCIAL N.° 

119/2012 – (SMEEL), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO  

ADMINISTRATIVO N.º 2918/2012 , CUJO OBJETO  É A AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS ESCOLAS E CRECHES 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELAS EMPRESAS  

VENCEDORAS: 

 

       COMPRA 573/2012 

• N. CEZAR S. GOULART, COM OS ITENS 08, 12, 14, 17, 18, 24 

E 25, NO VALOR TOTAL DE R$ 83.495,90 (OITENTA E TRES 

MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS); 

 

• ADEMIR A. COSTA –ME, COM OS ITENS 03, 09, 11 E 20, NO 

VALOR TOTAL DE R$ 105.521,40 (CENTO E CINCO MIL 

QUINHENTOS E VINTE E UM REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS); 

 
 

• VER 55 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, COM OS ITENS 

05, 06, 15 E 23, NO VALOR TOTAL DE R$ 70.855,00 ( 

SETENTA MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO 

REAIS); 

 

• DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME, 

COM OS ITENS 1, 2, 4, 7, 10,  13, 16, 19,  21 E 22, NOVALOR 

TOTAL DE R$ 122.534,80 (CENTO E VINTE E DOIS MIL 

QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA 

CENTAVOS); 



2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1439
de 15 de agosto de 2012 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretária de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de 
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES - 
Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 - Secretário de  Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON 
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO - 
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE: MARGARIDA SOARES - 1ª 
SECRETÁRIA: ADRIANA COUTO BARROS OREM - 2º 
SECRETÁRIO: EUNICIO TEIXEIRA DOS SANTOS - 
VEREADORES: CÉSAR DA COSTA MACIEL - EDUARDO DE 
SANT’ANA MARIOTTI - EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO - SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA - VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES - PROCURADOR JURÍDICO: PEDRO 
OLIVEIRA TORRES DE ANDRADE - DIRETORA 
ADMINISTRATIVA: LUCIMAR PECORARO MARQUES - 
DIRETORA FINANCEIRA: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA - 
SECRETÁRIO GERAL: RUY CARLOS DE CARVALHO 
RIBEIRO

VALOR TOTAL DA COMPRA: R$ 382.407,10 (TREZENTOS 

E OITENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E SETE REAIS 

E DEZ CENTAVOS). 

 

             COMPRA 572/2012 

• N. CEZAR S. GOULART, COM OS ITENS 01, 04, 05, 07, 09, 14, 

16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 38, 41, 42, 

43 E 44, NO VALOR TOTAL DE R$ 16.240,50 (DEZESSEIS 

MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS); 

 

• DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME, 

COM OS ITENS 02, 03, 08, 13, 20, 24, 30, 32 E 36, NO VALOR 

TOTAL DE R$ 10.466,50 (DEZ MIL QUATROCENTOS E 

SESSENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); 

 

VALOR TOTAL DA COMPRA: 26.707,00 (VINTE E SEIS MIL 

SETECENTOS E SETE REAIS). 

 

COMPRA 571/2012 

N. CEZAR S. GOULART, COM OS ITENS 03, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 
21, 22, 24, 27, 32, 33, 35, 36 E 37, NO VALOR TOTAL  

• DE R$ 6.345,25 (SEIS MIL TREZENTOS E QUARENTA E 

CINCO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS); 

 

• ADEMIR A. COSTA –ME, COM OS ITENS 4, 8, 11, 25, 28 E 

30, NO VALOR TOTAL DE R$ 4.890,55 (QUATRO MIL 

OITOCENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E 

CINCO REAIS); 

 
 

• VER 55 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, COM OS ITENS 

06, 07, 23 E 34, NO VALOR TOTAL DE R$ 7.079,75 (SETE 

MIL SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO 

CENTAVOS); 

 

• DISTRIBUIDORA DE CESTAS  VASSOURAS LTDA-ME, 

COM OS ITENS 01, 02, 05, 09, 13, 17, 26, 29 E 31, NO VALOR 

TOTAL DE R$ 4,400,80 (QUATRO MIL QUATROCENTOS 

REAIS E OITENTA CENTAVOS); 

 

 

VALOR TOTAL DA COMPRA: R$ 22.716,35 (VINTE E DOIS 

MIL SETECENTOS E DEZESSEIS REAIS E TRINTA E 

CINCO CENTAVOS). 

 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 431.830,45 

(QUATROCENTOS E TRINTA E UM MIL OITOCENTOS E 

TRINTA REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS). 

1. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 
 

2. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

Paty do Alferes, 10  de agosto de 2012. 
 

RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1439
de 15 de agosto de 2012 



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1439
de 15 de agosto de 2012 

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE JULHO/2012 
   

RECEITA 
CORRENTES  6.207.672,91 

Receita Tributária 294.439,92  

Receita de Contribuições 257.761,06  
Receita Patrimonial 749.111,62  

Receita de Serviços 735,00  

Transferências Correntes 4.417.089,40  
Outras Receitas Correntes 308.046,06  

Receita de Contribuições Previdenciárias 180.489,85  

CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (485.214,88) 

Soma da Receita Orçamentaria  5.722.458,03 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  

Despesa Liquidada 365.777,33  

Consignações Liquidadas 328.361,36  
Depósito em Garantia 3.42  
Soma da Receita Extraorçamentaria  694.142,11 

 

 Total da Receita no mês 6.416.600,14 
 Total da Receita até o mês anterior 36.384.285,94 

 Saldo do exercício anterior 5.272.599,64 

 Total 48.073.485,72 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  193.224,54 

Repasse a Câmara Municipal 193.224,54  
PODER EXECUTIVO  5.862.487,61 

Gabinete do Prefeito 152.396,90  

Secretaria Municipal de Administração 214.193,61  
Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 214.824,47  

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 43.210,44  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 531.469,59  

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 1.004.065,28  

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 57.392,55  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 44.571,82  

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 53.974,16  

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 70.003,67  

Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 18.295,38  
Secretaria Municipal de Saúde 588.644,49  

Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 4.008,27  

Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 11,07  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 2,31  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 1,47  

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 180.480,23  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 2.011,19  

Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 768.354,49  

Repasse ao FUNDEB 737.671,77  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 6.001,43  

Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 71.727,52  

Repasse ao Fundo de Previdência 1.099.175,50  
Soma da Despesa Orçamentária  6.055.712,15 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   

Restos a Pagar 106.822,56  
Pagamento de Consignações 328.361,36  

Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  

Soma da Despesa Extraorçamentária  435.183,92 

  
 Total da despesa  no mês 6.490.896,07 

 Total da despesa até o mês anterior 38.111.921,99 

 Saldo que passa p/ o mês seguinte 3.470.667,66 
 Total 48.073.485,72 

 
Paty do Alferes, 15 de agosto de 2012. 

  
    CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA             PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE              RACHID ELMÔR 
Assessor da Divisão de Administração              Secretário Municipal de Fazenda,                      Prefeito Municipal 
                   Financeira                                               Planejamento e Orçamento 


